7. Ad propriam cuiuſque dogmatis ſedem, hoc eſt, ad illa Scriptura loca vbi id ex profeſſo pertractatur, prouocatio.

8. Cum alijs Doctores collatio, & orthodoxorum commentariorum lectio. Oculi enim plus vident, quam oculus. &c.

Plura de his vide in Auguſtini libro de doct. Chriſt. & Irenæi libro 2. c. 46. & 47.

Speciales genuinæ interpretationis regulas vel toti Scriptura, vel partibus eius accommodatas, hic tradere theſeôn breuitas non fert.

XXVIII. Eſt verò Media iſthæc ἰδίως καὶ ἀνὰ μέγ. & adhibita non ſemper ſufficiunt, vniuerſa tamen coniuſtim, ſi legitimè tractentur, maximè verò ſi quolibet loco, ἀνὰ περὶ κριμάτων, ἀνὰ Ἰουδαίους καὶ Φιλονεμίους apta ac neceſſaria adhibeantur, ſatis valent.

De noſtro Iudice ſatis.

ANTITHESES PONTIFICIÆ.

XXIX. IUDICEM Papifticum ſi conuenire voles, per ſaxa, per alpes Romam tibi curſitandum, & ad Eccleſiæ vſque (vt loquuntur) Vaticanæ culmen aſcendendum erit. Sed priuſquàm eum PRO DAMVS (Greteri verbo vtor Colloq. Ratiſbon. Seſſ. 1. p. 27.) quid de noſtro Iudice ſentiant audire iuvat. Primùm igitur Negatiuæ, dein Affirmatiuæ eorum antitheſes recitabuntur.

NEGATIVÆ.

XXX. Antitheſis Negatiua I. Quòd Scriptura controuerſiarum religionis Iudex nullo modo ſit diciſque debeat.

Bauari in Colloqu. Ratiſbon. ad inſit. Seſſ. 7. p. 168. Sacra Scriptura NON eſt Iudex omnium controuerſiarum fidei & religionis.

Melch. Can. li. 2. Locor. cap. 7. p. 34. Scriptura Iudex eſt MORTVVS, qui nec litigantium vtrinſque rationes audire, nec ſententiam ipſe cloqui valet.

Bellarmin. l. diſt. c. 9. Non ignorabat Deus, multas in Eccleſia exorituras difficultates circa fidem, debuit igitur Iudicem aliquem Eccleſiæ prouidere. At iſte Iudex NON POTEST eſſe Scriptura.

Theo-

Theodor. Peltan. in disput. de num. libror. Canonicoꝝ. Sect 7. thes 1. *Scripturam ipsam non posse legitimam sui ipsius interpretem esse in omni & questionis (erras bone vir) & disputationis expertus est.*

Gregor. de Valent lib 5. Anal. c 2. *Scriptura sacra omnium fidei controuersiarum iudex sufficiens esse non potest.*

Tanner th 69. *Scriptura non potest esse villo modo sufficiens Iudex aut magistra fidei, sui que ipsius interpres, neque per se nude spectata, neq. accedente vlla, quantumuis accurata cuiusuis privati hominis interpretatione.*

Idem in exam. Relat Hunn. de Collo. c 2. p. 14. *Postulatum hoc Cicil. vti in Colloquio SOLA Scriptura esset vnica norma & iudex omnium controuersiarum religionis) Orthodoxi (Pontifici) pro errorum omnium, & ipsius huius confusionis Babylonice, quæ in Ecclesia per tam diuersas hæreses excitata est, Fonte habent. Ibidem p. 2). idem pronuntiatum omnium hæresium radicem vocat Quod capi. 20. p. 230. repetit Gretser. in respons. ad thes. Hunn. c. 4. p. 31. omnium hæreticorum principium appellat.*

XXXI. Rationes, quas afferunt, partim meræ sunt blasphemia, partim ineptia, nempe 1. à Scripturæ obscuritate: 2. ab eiusdem imperfectione: 3. ab exemplo politicarum, quæ præter scriptas Leges Iudicem vivum habent: 4. quod sit muta.

Sic enim Tanner thes. 70. *Ratio certissima (quod Scriptura non sit Iudex) petitur à Scripturæ obscuritate. The. 79. Quia omnia fidei dogmata non continet. The. 80. Minimè satis consultum Ecclesiæ videri posset, si Scripturam tantummodò haberet, nullum præterea alium vniuersum Iudicem & Scripturæ Interpretem. The. 63. Mutum erit verbum (nisi probè intelligatur) & variarum hæresion occasio, vt semper fuit.*

Hof. contr. Brent. li. 3. de authorit. Script. p. 538. *Quæ civilis, eadem quoque Ecclesiastici Magistratus est ratio. Et in marg. Vt in civili, sic in Ecclesiastico Magistratu iudicandi potestas est penes Iudices, quamuis imperitos.*

Peltan loc. dict. *Iudicis est, litibus & controuersis, quæ ex scripto vel lege oriuntur, finem imponere. Atqui Scripturæ, cum plerisque in locis sint obscuræ, & in varios sensus trahi queant, litium & controuersiarum materiam plurimum interdum augent. Ibidem thes. 4. Scriptura interpres est inanimus.*

Pontifici in Colloqui. Wormat. *Scriptura non est vox Iudicis, sed materia litis.*

Bellarmin. loc. dict. *Non esse Iudicem Scripturam, planum est, quia varios sensus recipit, nec potest ipsa dicere, quis sit verus.*

Cofter. in Enchirid. tit. de summ. Pontif. p. 135. col. A. 1601. *Ipsam Scripturam sacram non esse Iudicem, ex variis, qui in ea NITVNTVR, erroribus, cuius manifestum esse debet: quam si solam nobis Christus Iudicem reliquisset, hoc Iudice non satis consultum fuisset Ecclesiae: quod (ut res est sine anima vel sensu) in varias pugnantisque sententias distracta nihil queratur, nulloque externo iudicio se in falsum sensum detorqueri coguat.*

XXXII. ELENCH. Ad Argum. I. praecedente Disputat. abunde responsum est. Summa huc redit. Quae necessaria sunt, in Scripturis plana sunt. Et non ipsa Scriptura, sed Scripturae detorsio & ignorantia errorum occasio est. 2. Petr. 3, 16. Matth. 22, 29. Chrysostr. praef. in epist. ad Roman. II. argum. proxima disputatione diluetur. III. a politicijs nihil efficit. Nam dispar est politicae & Ecclesiae ratio Ioh. 18, 36. Luc. 17, 20. neque haec illi, ut species generi, subijcitur, ut pluribus ostendi Tractat. de Colloq. Ratisbonens. part. 3. memb. 1. c. 3. IV. non argumentum, sed blasphemiam est. Nam si Scriptura verbum Dei est, muta non est, alioquin contradictio erit in adiecto. Vide Quaest. 1. the. 4. Sed horum nempè tendunt Papicolarum?

Verbum sensu carens mutum est & errorum occasio.

At verbum Dei sine Papae interpretatione sensu certo caret.

Ergo sine ea mutum est.

Tali sanè Scripturam, quae in se ceu muta mortuaque litera, & ex-
 • tinctum *Κελετόν* sententiã certã formaque careat, & absque omni sensu nudis literis in codicibus expressa sit, dignissimi sunt Papae filij, quorum tamen nullus idoli sui (Antichristi puta Romani) diplomata muta dixerit.

XXXIII. Antit. Negat. II. Quod ipse Spiritus sanctus per Scripturam loquens controuersiarum Iudex esse Non possit. Gregerus in Colloq. Ratisbon. Sess. 9. p. 291. *Nec Scriptura sola, ut est verbum sancti Spiritus, neque etiam ipse Spiritus sanctus, ut loquitur per Scripturam, est talis Iudex (nempè supremus & generalis, cuius auctoritas sit infallibilis) Vide ibidem seqq. ubi minimum OCTIES os illud impium (quod antè balare tantum videbatur) non sine Euangelicorum horrore repetijt. Non posse Spiritum sanctum per Scripturam iudicare, quin & in caelum exspuens ADSIT, inquit, ADSIT, ADSIT & Condemnet me,*

Sic

Sic Tanner th. 82. *nec Christum, nec Apostolos controuersiarum Iudices esse ait.*

XXXIV. Antith. Negat. III. *Quòd Scriptura non sit vnica & adæquatá fidei regula.*

Bauari in Colloq. Ratisbon. Sess. 7. p. 163. *Est quidem Scriptura religionis norma infallibilis, verùm nec sola nec vnica.*

Bellarminus Scripturam vix Normæ nomine dignatur. Ait enim l. 4. de verbo Dei c. 12. col. 254. *finem eius proprium & præcipuum non fuisse, vt esset regula fidei, sed vt esset COMMONITORIVM quoddam vtile, ad conseruandam & fouendam doctrinam ex prædicatione acceptam.* Addit tamen col. seq. *Scripturam, etsi non est facta præcipuè, vt sit regula fidei, esse tamen regulam fidei non totalem, sed partialem.* Nimirum Papistis norma omnium dogmatum non est Scriptura, sed scrinium Papalis pectoris, quod necessario commonitorio haud indiget, sed tamen gratiæ suæ erga Scripturam declarandæ gratia libros sacros adhibet, &c.

Gregor. de Valent. in Anal. li. 5. c. 2. *Scriptura sola non est communis illa fidelium omnium regula & magistra, à qua in quæstionibus fidei doceri posse infallibiliter omnes oportet.*

Hinc istud Tanneri portentiloquium, *quòd NULLA, NULLA, nulla hæresis ex sola Scriptura resistari possit, vel refutata sit vnquam.* Coll. Ratisbon Sess. 8. p. 202. 203.

Quæ Antithesis commodiùs quæst. seq. vlt. refutabitur.

Hic vnum illud obseruetur, quòd Papistis ne partialis quidem Norma sit Scriptura, nisi iuxta sensum (vel deprauationem potius) & traditiones Ecclesiæ Romanæ intelligatur.

XXXV. Antith. Negat. IV. *Quòd media interpretationis Scripturæ superiùs recitata non sint firma, nec certa, nec diuina, sed humana & omnibus hæreticis communia.* Stapleton. l. 11. c. 9.

Gregor. de Valent. in Anal. l. 5. c. 2. p. 20. *Collatio Scripturariù non finit ipsa & absoluit difficultatem quæstionis de sensu Scripturæ, sed Plerumque etiam auget.*

Pistorius im Beweis. c. 3. p. 62. *So lang die Lutherische nichts als jr Sprach/ collationirn, lesen / Schrifte verstehen / vnd Schrifte mit gangen Büdern fürbringen / so lang bekennen wir Cacolysche / daß es ein lauter irrige blinde Meinung sene / &c.*

XXXVI. Antith. Negat. V. *Quòd iudicium de religionis controuersijs nec ad seculares Principes, nec ad totam Ecclesiæ communi-*

tatem, nec ad ullos priuatos homines pertineat quippe qui non propriis, sed alienis Prælatorum suorum oculis, quod ad fidei dogmata attinet, videre debeant. Blysssem in Defens. Assert. de Eccles. Tanner thesi 86, 87, & 88. Hinc est nimis implicitum illud Fidei implicitæ seu carbonariæ commentum, quo Laicus omnia, quæ S. Rom. Ecclesia credit credere iubetur, hoc est pro asino, ὅτι τις μὴ δοῦν εἶπεν, habetur.

Calumniarum
depulsio.

XXXVII. Antithesibus istis vltimò adiungenda sunt terribilissimæ calumniæ, quibus puriorem nostram de Scripturæ interpretatione doctrinam maliciosissimè traducunt.

XXXVIII. Quædam palmaria est de privati Spiritûs iudicio, quòd scilicet fingunt, nos Scripturæ interpretationem vniuscuiusque arbitrio relinquere. Bellarm. lib. 3. c. 3. col. 169. D. ex nostra sententia vnumquemque iudicem esse debere, siue Spiritum suum sequendo, si ipse donum interpretationis habeat, siue alicui alteri adhærendo, quem eodem dono præditum viderit. Ibid. col. 173. B. subditos ex Brentij sententia sequi debere proprium iudicium, non alienum, cuiuscunque sit, & tamen Principem secularem cogere debere subditos, etiam mortis supplicio ad eam fidem, quam ipse iudicat esse veram. Ibidem col. 174. A. homines denique ad Spiritum aliquem reuelantem à nobis remitti. c. 4. col. 174. C. eumque Priuatum; quod ad nauseam vsque toto libro sycophanta repetit.

Sic Tanner. præfat. disput. suæ tot ait esse apud nos Supremos fidei Iudices, quot sunt inepti & superbi disputatores, imò laniones & lenones, artifices & carnifices, ministri æquè ac magistri verbi.

Idem est cæterorum Papistarum, maximè Costeri coccyismus, quòd scilicet videri nostrum à nobis regula fidei constituatur, & Scripturæ interpretandæ authoritas ad priuatorum hominum Spiritum deducatur. In præfat. Enchirid. p. 37. & c. 1. de Script. p. 66.

XXXIX. Ex hoc fonte aliæ fluunt calumniæ, veluti quòd Scripturam pro cera habeamus, huc illuc eam ducendo & reducendo; quòd fides nobis sit Turcica, qualem quisque velit. Steuart. orat. de Colloq. p. 42. & 43. quòd Scripturæ sumus contortores. Hof. lib. 3. de authorit. Script. p. 53. quòd omnes Sectariorum Grammaticelli (sic Theologos doctissimi vocat tumidus Esauita) quibus vix ab vxorum & liberorum rei que familiaris curâ tantillum temporis relinquitur, hoc iactent (se fidei esse Iudices) & tamen sibi met ipsi contradicant. Tanner. th. 87. & 88.

XL. Elench. 1. Non ad iudicium privati Spiritûs, neglectâ Scripturâ, sed ad Scripturam & Spiritum Dei clarè in ea loquentem homines

min es-

mīnes à nobis vnicè remittuntur, nimirum vt de dogmatis contro-
uersis, non ex suo libitu, sed tantùm ex Scriptura & secundum Scri-
pturam ceu omnis iudicij canonem iudicent. 2. Falsum est, quòd
Doctores nostri fidei iudices aut Magistri audire velint sensu Papilli-
co. Nec enim iudicium, quod vocant, authoritatum sibi tribuunt,
sed se ministros & sublegatos Scripturæ interpretes humiliter profi-
rentur, nec sibi per se, sed tantùm per & propter Scripturam credi po-
stulant. 3. quòd calumniosè nostris affricatur, in Papam verè re-
torqueri potest. Nam Papa est *ὁ δεινα*, qui S. Scripturæ mysteria pro-
prii ingenij angustijs penetrare conatur, & *ιδίαν επίλυσιν* priuatum-
que Spiritum iacitat, quem suæ cathedræ quasi affixum somniat, cùm
spiritus iste nihil sit aliud, quàm fallacissima infallibilitatis nescio
cuius persuasio, & impura Antichristiani vaporarij exhalatio.

XLI. Coronidis loco Tanneri de PATRIBVS hypothesin thes.
83. ascribere placet his conceptam verbis: *An fortasse S.S. Patres
iam demortui, Patrumque monumenta Iudices erunt? neque hoc. Tum
quia non minùs aliquando (imò magis plerunque) de Patrum, quàm
de Scripturæ sententia propter ambiguitatem & obscuritatem dubitari
potest. Tum quia singuli Patres fallere possunt, omnium monumenta vel
non extant, vel dubia fidei esse possunt. Tum quia nouæ semper oriri pos-
sunt controversiæ in antiquorū monumentis vix aut ne vix quidē agitatae.*

Sic Bellarmi. l. 2. de Concil. c. 12. col. 111. B. diserrè negat scri-
pta Patrum esse regulas, & habere authoritatem obligandi Idem de ver-
bo Dei l. 3. c. 10. col. 196. *Constat quosdam ex præcipuis eorum (Patrū)
non leuiter in quibusdam lapsos.*

XLII. Absurdi igitur sunt, qui catholicum Patrum consensum
pro infallibili fidei regula habent & ad Scripturam S. examinandum
negant. (Hof. de Tradit. to. 1. p. 399. Staplet. l. 11. c. 5. Gress. resp. ad
the. Hañ. de Colloq. c. 15.) Nam consensus iste non semper fuit (ali-
quando enim Patrum scripta non extiterunt) & Patres, quorum
scripta supersunt, multis in locis dissentiunt, & Scriptura longè cla-
rior illis est; vt Linguarum, quâ multi Patres laborarunt, ignorantia-
am, declamitandi & Scripturæ dictis abutendi licentiam textûs ne-
glectioem, & errores non paucos taceam. Vnde tum Bellarmi, tum
Iesuitæ ali. Patrum interpretationes sæpiùs rei ciunt. Referantur huc
ipforum Patrum de suis scriptis iudicia. in primis Ignati, qui epist. 6.
*Antiquitas, inquit, mibi Christus est, cui non obedire præsentissimum sit
exitium;*

exitium: Iustini quaest. 119. Basilij l. 1. cont. Eunom. Ambrosij l. 1. ad Grat. de Fid. Augustini epist. 19. ad Hieron. 48. ad Vincent. & 112. li. 11. cont. Faust. Manich. c. 5. to. 6. contra Crescon. Grammat. l. 2. c. 31. & 32. de unitat. Eccles. c. 2. cont. Donatist. l. 2. c. 3. l. 5. c. 3. 4. & 26. l. 6. c. 1. l. 7. c. 20. to. 7. & in Psal. 57. to. 8.

XLIII. Quòd si maximè in Locorum quorundam explicatione Patres consentiant non tamen numeranda sed ponderanda sunt suffragia. Rectè Augustinus l. 3. cont. Donatist. c. 4. fieri posse concedit, *vt in obscurissima quaestione pluribus vnus paucius verius sentiant.* Et Liberius apud Theodoret. lib. 2. ca. 16. *Solitudine mea non diminuitur verbum fidei.* Patet hoc exemplo Eliæ 1. Reg. 19, 14. Paphnutij & Athanasij, de quibus Sozom. l. 1. c. 22. Socrat. l. 1. c. 3. & Niceph. li. 8. c. 19. Hinc illud: *Credendum est plus soli Mariae veraci, quam Iudaeorum turbae fallaci.* & Panormit. tit. de Elect. c. significasti: *in concernentibus fidem etiam dictum vnus priuati preferendum esse dicto Papae; si ille moueretur melioribus auctoritatibus Veteris & Noui Testamenti.*

ANTITHESES AFFIRMATIVAE.

XLIV. Antich. Affirmat. I. *Quòd Scriptura non sit vnica religionis Norma, sed praeter eam necessario admitti debeant Traditiones, & Ecclesiae definitiones, orthodoxorumque Doctorum consensus.* Collo. Ratisbo. p. 168. Petr. à Sor in Confess. Cathol. de Eccles. *Ecclesia in iudicandis doctrinis, caeterisque definiendis, quae ad fidem & salutem pertinent, ad Scripturae limites coartanda non est.*

Huius elenchum sequens disputatio exhibebit.

XLV. Antich. Affirmat. II. *Quòd infallibilis auctoritas interpretandi Scripturam sit penes Ecclesiam, cuius interpretatio ipsissimus Scripturae sensus, & ab omnibus sic audienda sit, vt non de eo iudicemus, rectène illa an secus docuerit.*

Concil. Trid. Sess. 4. *Nemo contra eum sensum, quem tenuit & tenet sancta mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu & interpretatione Scripturarum, aut etiam contra vnanimem consensum Patrum, ipsam Scripturam s. interpretari audeat.*

Censur. Colon. dial. 6. *Penes Ecclesiam solam est sacras Scripturas interpretandi & docendi inuiolabilis potestas. Ac proinde non minor illi, quam expresso Dei verbo vindicanda est auctoritas.*

Hofius de expresso Dei verbo p. 623. *Hoc est, quod propriè dicitur Verbum Dei, quando Scripturae verbis non proprius adstruitur sensus, ve-*
rùm

rūm is, qui omnium, qui Ecclesie Catholice est, quem eundem esse Dei sensum ambigendum non est. Ibidem: Quamuis minus aperta videri possint alicui Scripturæ verba, quæ talis (Papista) profert: quoniam tamen Ecclesie sensu profert, expressum Dei verbum profert. Ibidem: Qui pertinaciter contra communem totius Ecclesie (nunc-Romanæ) sensum sententiam tuetur, quamlibet multa Scripturarum testimonia producat, non tamen expressum Dei, sed Expressum Diaboli Verbum producit. Ibidem expressum Dei verbum contendit esse Solam Charitatem, quæ Sola nobis in Euangelio expressè præcipiatur, quæque Vna & Sola nobis ad salutem sit necessaria. Idem de authorit. Scriptur. cont. Brent. l. 3. p. 551. Quomodo Scriptura profertur à Catholicis, verbum est Dei: quomodo profertur ab Hæreticis, Verbum est Diaboli.

Idem de oppres. Dei verbo p. 3. to. 2. Scriptura In Se Ipsa Non Est verum illud atque expressum verbum Dei, cui nos obedire oporteat, Nisi iuxta sensum & consensum Catholice (Rom.) Ecclesie exponatur.

Gregor. de Valent. l. de Confess. c. 2. Romanæ Ecclesie vsus, certissimus est Scripturæ interpretis:

Idem in Anal. l. 5. c. 2. Ecclesie authoritas est in vniuersum Index atque magistra fidei viua.

Canis. in op. Catech. f. 164. b. diabolum per eos loqui ait, qui Scripturam contra Catholicam (Papisticam) fidem proferunt.

Pistor. im Wegweis. Ecclesiam (Rom.) regulam interpretationis Scripturæ nominat omnemque Scripturæ explicationem ab Ecclesie Rom. sensu alienam sine vltiore inquisitione reiiciendam ait, quod enim Ecclesia Rom. credat, nunquam posse esse falsum.

Videatur quoque Staplet. controver. 4. quæst. 1. art. 1. vbi axioma hoc, nempe quod Ecclesia verbo Dei annexa, hoc est, non alia conditione audienda sit, nisi verbum Dei proferat, aut consentanea Scripturæ doceat, verè hæreticum esse, & Ecclesie absolutè & simpliciter (quia scilicet Deus eam ob Spiritus assistentiam infallibilem constituerit) credendum affirmat.

XLVI. Elench. Multis scætet Antithesis hæc erroribus. Nam 1. non quæritur Vbi, sed Quis sit genuinus Scripturæ sensus. 2. Ecclesia prius ex Scriptura, ceu causa, demonstranda erat. Nam veram Ecclesiam vera Scripturæ prodit ἐρημνεια. 3. Dulci Ecclesie titulo turpissimè nobis imponit, cum per eam cœcum Papisticum, imò solum Papam intelligat. 4. Principium petit, quando Spiritus S. assistenti-

C

am in

am in Ecclesia absolutam, adeoque Ecclesie sententiam absolute Spiritus S. sensum constituit. 5. Si Scripturae interpretatio ex Ecclesia sumenda est, sequitur, non Scripturam, sed Ecclesiam fidei fundamentum regulamque *ἀπόδειξις*, adeoque Ecclesiam Scripturae preferendam esse.

XLVII. Antich. Affirmat. III. prioris est explicatio, quod scilicet summus Scripturae Interpres & controuersiarum fidei Iudex sit Romanus Pontifex, qui in iudicando errare nequeat, & absolute audiendus sit. Vnde axioma eorum summum erit hoc: Quicquid in fidei controuersijs definit Papa, id solum & omne pro diuina veritate acceptandum est.

XLVIII. Notetur hic in primis Papistarum vertigo & inconstantia. Nam alij simpliciter Ecclesiam, alij sanctos Patres, alij Concilia Ecclesiastica Iudicem illum supremum esse statuunt. In primis vero superioribus seculis doctissimi quique Concilij maiorem quam Papae auctoritatem esse censuerunt, vt Cardinalis Cameracensis, Gerson, Almainus, Cusanus, Panormitanus, Abulensis, Alphonsus de Castro, & alij, attestante ipso Bellarmino l. 2. de Concil. ca. 13. & 14. Sic in Concil. Constant. 30. Mart. Anno 1415. decretum, & in Concil. Basil. tertia vice, puta Sess. 2. Die 15. Febr. An. 1432. Sess. 16. Die 24. April. An. 1434. & Sess. 18. Die 26. Iun. Ann. eod. repetitum est, *quod Papalis etiam dignitas generali Concilio obedire teneatur, in his quae pertinent ad fidem & extirpationem schismatis, & ad reformationem Ecclesiae in capite & membris.*

At moderni Papistae, cum primis Iesuitae, quando infallibilem Scripturas interpretandi auctoritatem Ecclesiae tribuunt, huius titulo non multitudinem credentium, nec Pastores, nec Cardinales, nec Concilium, sed solum Papam intelligunt, qui absolute supra Concilium, & in definiendis ex cathedra religionis controuersijs infallibilis sit, *sive solus definiat, sive cum Concilio, sive studium adhibeat sive non, sive doctus sit, sive quoad priuatam personam parum habeat scientiae, imò quamuis idiota sit & proprii nominis immemor.* Atque sic Ecclesia & Pontifex synonyma ipsis sunt. Vnde illud axioma: Papatus est in solo Papa subiectiuè, &c. Colloq. Ratisb. p. 35. & 61. Gregor. de Valen. Anal. Scapleton. relect. princ. controu. 6. q. 9. art. 5.

XLIX. Sic enim habet Bauarorum thesis in Colloq. Ratisbon. *Sacra Scriptura non est Iudex omnium controuersiarum fidei & religionis Christi.*

Christiana: sed hoc munus pertinet ad Pontificem Romanum, cuius definitio toti Ecclesiae cum autoritate proposita, in controuersis quaestionibus religionis decidendis, infallibilis est, siue cum Concilio, siue Solus Absque Concilio definiat. p. 35. & 168.

Bellarmin. l. 3. de verbo Dei c. 3. timidè admodum & perplexè hac de re loquitur; Nos, inquiens, existimamus, hunc Spiritum, et fructum multis priuatis hominibus saepe conceditur, tamen certò inueniri in Ecclesia, id est, in Concilio Episcoporum confirmato à summo totius Ecclesiae Pastore, siue in summo Pastore cum Concilio aliorum Pastorum (Qui illi?) Et paulò post: Hic in genere dicimus, Iudicem omnium controuersiarum esse Ecclesiam, id est, Pontificem cum Concilio, in quo omnes Catholici conueniunt. Ibidem c. 5. col. 177. nomine Ecclesiae Matt. 18. Praelatos intelligit (quem secutus est Tanner in Colloq. Ratisbon. Sess. 13. p. 387.) At libro 4. de Pontif. cap. 1. mentem suam clariùs explicat; Pontifex Romanus summus est Index in controuersis fidei & morum dijudicandis. Ecc. 2. Ipsa infallibilitas (in iudicio doctrinae) non est in coetu Consiliariorum, vel in Concilio Episcoporum, sed in solo Pontifice. Et lib. 2. de Concil. c. 17. Summus Pontifex simpliciter & absolutè est supra Ecclesiam uniuersam, & supra Concilium generale, ita ut nullum in terris supra se iudicium agnoscat.

Gregor de Valent l. de Indulg. c. 2. Pontifex Magister Veritatis à Christo est constitutus. Id. in Anal. li. 6. c. 4. Pontifex Romanus est ille ipse, in quo, ceu capite Ecclesiae, authoritas illa (de omnibus fidei quaestionibus iudicandi) residet: siue is vnà cum Episcoporum concilio, siue absque concilio, res fidei definire velit.

Grecl respons. ad thes. Hun. c. 17. Spiritum sanctum ait Papae inseparabiliter assistere & adherere, Christumque ipsi se ipsum certò aperire, sui que notitiam ab omni prorsus errore liberam infallibiliter communicare.

Sic Tannerus aliquot praemissis hypothesibus omnia ad vnũ tandem deuoluit Pontificem Hypotheses eius praecipuae sunt haec: I. Necessarium est, extare aliquam auctoritatem, quae Scripturam interpretari, & de fidei controuersis iudicare possit. Thes. 64. II. Iudicis controuersiarum conditiones generatim ex ipso lumine naturae describi possunt. Thes. 67. III. Scriptura non potest esse vllomodo sufficiens Index, sui que ipsius interpres. Thes. 69. & seq. IV. Sectarij non possunt esse fidei indices. thes. 73. V. Nec Christus, nec Apostoli sunt iudices, thes. 82. VI. Nec Patres demortui Indices esse possunt, thes. 83. VII. Nec priua-

tus quisquam fidei Iudex est. VIII. Neque Magistratus politicus, qualiscunque sit, thes. 86. & 87. IX. Nec tota communitas Ecclesie Iudex esse potest, the. 88. His partim præsuppositis, partim sepositis plenius tandem buccis supremum fidei Iudicem proclamat: *Initio, inquit, Ecclesie supremus in terris Iudex fuit Christus; à quo eadem potestas peculiariter derivata ad Petrum Apostolum totiusque Ecclesie Principem. Quis post Petrum fidei Iudex supremus erit? Nullus? Imò certè ille ipse, quisquis Petri successor est. Ecquis ille? Rumpantur Sectarij. Pontifex Romanus est, ille inquam, qui etiamnum per legitimam electionem in cathedra Romana Episcopus sedet. Eadem est Stapletoni in relect. princip. fid. doctr. controu. 3. q. 6. Peltani disput. dict. sect. 7. thes. 15. Nicol. Sand. de visibil. monarch. & aliorum Papæ mancipiorum sententia. Nam omnes eorum tractatus de Ecclesie auctoritate & maiestate hoc vnum dicunt, Papam summum esse Iudicem.*

Propterea tum Cardinales, tum Episcopi & Pilati Romanenses ceteri huic idolo suo diris & propè adamantinis iuris inrandi vinculis obstricti sunt, & ab eo non aliter ac Di. inferiores à Ioue velut in catena suspensi sunt, vt iam olim Aeneas Syluius dixerit: *Etiam verum dicere contra Papam esse contra Episcoporum iuramenta.*

L. Cæterum cum de hoc themate occasione Colloquij Ratisbon. plurima superioribus annis scripta prodierint, ego nunc Argumenta nostrorum ἀναγκαστικὰ in fascem colligam.

Quòd Papa non sit supremus cōtrouersiarum fidei Iudex.

LI. Argum. I. Non potest vllum proferri Scripturæ testimonium, quo peculiaris Spiritus sancti assistentia, infallibilitas, & immediata (quam Staplet. relect. princ. fid. doctr. controu. 4. quæst. 2. & alij Papæ arrogant) reuelatio Rom. Papæ promissa sit.